
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2011Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255511

PORTARIA: 1414/2011
Objetivo: REUNIÃO ENTRE INCRA, IBAMA E SEMA
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346801/RUBENS BORGES SAMPAIO (SECRETARIO ADJUNTO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255513

PORTARIA: 1.413/2011
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE APOIO AO SISTEMA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMERIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153981/AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
25/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255488

PORTARIA Nº. 1344/2011-GAB/SEMA DE 05 DE JULHO DE 
2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando o Memorando nº47559/
CONJUR/2011;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora MILCA JORGE DE SOUZA, matrícula 
nº.57214902/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
para responder pela Unidade Regional Xingu em Altamira-
PA,durante as ausências e impedimentos legais da titular 
VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matricula 
n° 57175255/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de julho de 2011
TERESA LUISA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255486
PORTARIA: 1.406/2011

Objetivo: AVERIGUAR ÁREA DE PLANO DE MANEJO FLORESTAL 
SUSTENTÁVEL
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPU/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572036462/DAGMA SANTOS COSTA (ENG. FLORESTAL) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 25/07/2011
571922762/DANIEL SOUZA SANTOS (ENG. FLORESTAL) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA Nº 1372/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255386

PORTARIA Nº. 1.372/2011-GAB/SEMA DE 07 DE JULHO 
DE 2011
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e;Considerando os termos do Memo nº 
47.819/2011-NDA;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO

57175584/1 GILVANIA MARIA DE SÁ 06.07.2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Julho de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente - SEMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255410
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 253199

PORTARIA: 1306/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA58554114272              
571752551   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124749110000    0116000000          339030              700,00
18542124749110000    0116000000          339036              1.000,00
18542124749110000    0116000000          339039              2.300,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255437

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/07/2011
Valor: 20.497,20
Vigência: 07/07/2011 a 06/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 67
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: Vivo S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Telefone: 9192398500 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255434

PORTARIA: 1407/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JULIO CESAR MEYER JUNIOR              MEDICO VETERINARIO       
571754601   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124761570000    0116000000          339030              1.000,00
18542124761570000    0116000000          339036              1.000,00
18542124761570000    0116000000          339039              500,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº. 26592/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255435

NOTIFICAÇÃO Nº. 26.592 DE 02/06/2011-CONJUR
À: L. Q. DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: AVENIDA DO RIO BRANCO, N° 01, FEIRA DE 
SÃO BENEDITO – CENTRO
CEP: 68.600-000         BRAGANÇA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA L. Q. DE OLIVEIRA, 
CNPJ N°08.157.681/0001-08, NOTIFICADO, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 104900/2008, NO QUAL FOI LAVRADO 
O AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 952/2008, POR ESTAR EXERCENDO 
ATIVIDADE DE COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEL, SEM 
A DEVIDA LICENÇA DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, 
NO QUAL A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº. 570/2008, NOS 
TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISOS I E VI DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA 
SIMPLES, NO VALOR DE 50.001 UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO 
DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS DA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, DE ACORDO 
COM O PREVISTO NOS ARTS. 115; 119, II; 120, III; 122, III 
E 132, II E VI TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO 
MEIO AMBIENTE.
ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA 
EFETIVADO O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS 

E A NÃO QUITAÇÃO DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 
NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ NO ACRÉSCIMO MORATÓRIO 
DE 1% ( UM POR CENTO ) AO DIA, CALCULANDO 
CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO DÉBITO E SUA 
IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, PARA COBRANÇA 
JUDICIAL, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 142, 
PARÁGRAFO ÚNICO E 144, §1º RESPECTIVAMENTE, DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95. ADEMAIS, PODERÁ SER FEITO O 
PEDIDO DE PARCELAMENTO DA MULTA IMPOSTA NO PRAZO 
MÁXIMO DE ATÉ 5 (CINCO) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DA PUBLICAÇÃO DESTA NOTIFICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
DISPOSTO NOS ARTIGOS 3º, II E 4º DO DECRETO Nº. 1.117/08.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 143 DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ART. 138, § 1º, 
INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO CABENDO 
NOVA NOTIFICAÇÃO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255446

PORTARIA: 1404/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
25/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255166

PORTARIA: 1390/2011
Objetivo: COLABORAR NAS ATIVIDADES DE SENSIBILIZAÇÃO 
AOS VERANISTAS E POPULAÇÃO LOCAL, DIFUNDINDO E 
DESENVOLVENDO AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
0000000/MARGARETH BARRETO DO NASCIMENTO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
21/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO Nº. 24742/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255177

NOTIFICAÇÃO Nº. 24.742 DE 13/04/2011-CONJUR
À: ANTONIO JOSE OLIVEIRA
ENDEREÇO: RUA COSTA DO RIO – COMUNIDADE GENIPAPO
CEP: 68.850-000              SANTA CRUZ DO ARARI/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ANTONIO JOSE 
OLIVEIRA, CPF N° 002.671.372-14 NOTIFICADO, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 666/2010, NO QUAL FOI LAVRADO 
O AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 1341/2009, POR ESTAR 
EXERCENDO ATIVIDADE DE PESCA PREDATÓRIA, COM USO 
DE APETRECHO (MALHADEIRA) DE TAMANHO INAPROPRIADO, 
NO QUAL A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº. 2520/2010, 
NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, 
NO VALOR DE 250 UPF’S, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ 
SER PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, 
CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, DE ACORDO COM O 
PREVISTO NOS ARTS. 115; 119, II; 120, I E § 1°; 122, I, TODOS 
DA LEI INSTITUIDORA DA POLÍTICA DO MEIO AMBIENTE.
ESCLARECENDO QUE A MULTA IMPOSTA PODERÁ SOFRER 
REDUÇÃO DE 20% (VINTE POR CENTO), CASO SEJA 
EFETIVADO O PAGAMENTO NO PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS 
E A NÃO QUITAÇÃO DO DÉBITO NO PRAZO DE 10 (DEZ) 
DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 
NOTIFICAÇÃO, IMPORTARÁ NO ACRÉSCIMO MORATÓRIO 
DE 1% ( UM POR CENTO ) AO DIA, CALCULANDO 
CUMULATIVAMENTE SOBRE O VALOR DO DÉBITO E SUA 
IMEDIATA INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, PARA COBRANÇA 
JUDICIAL, DE ACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 142, 
PARÁGRAFO ÚNICO E 144, §1º RESPECTIVAMENTE, DA LEI 


